Российская Федерация

Отдел образования

администрации Бондарского района

ПРИКАЗ

17.03.2009                    с. Бондари                               № 27
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию обучающихся «Растим патриотов России»

В целях повышения статуса патриотического воспитания в образовательных учреждениях, обновления содержания, внедрения инновационных технологий на основе отечественных традиций и современного педагогического опыта отдел образования администрации Бондарского района проводит муниципальный  этап Всероссийского конкурса методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию обучающихся «Растим патриотов России» (далее – Конкурс).

 На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному  учреждению  «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района» (Алексеева) организовать проведение муниципального  этапа Конкурса.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение 1), состав жюри  конкурса (приложение 2).

3. Муниципальным образовательным учреждениям  организовать участие педагогов  в муниципальном этапе Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой .

И.о. начальника отдела образования                                           Н.И. Пелепелина

	Приложение 1

«УТВЕРЖДАЮ»

________Н.И. Пелепелина

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию обучающихся «Растим патриотов России»

Общие положения
Муниципальный этап Всероссийского конкурса методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию «Растим патриотов России» (далее – Конкурс) направлен на повышение статуса патриотического воспитания в образовательных учреждениях, обновления содержания, внедрение инновационных технологий на основе отечественных традиций и современного опыта.

Организатором муниципального  этапа Конкурса является
отдел образования.
Цели и задачи Конкурса

1. Активизация работы педагогов образовательных учреждениях общего,  дополнительного образования детей в области патриотического воспитания;

2. Выявление и представление лучшего опыта работы в данном направлении;

3.  Использование актуальных и перспективных программ и методик в практике образовательных учреждений по патриотическому воспитанию подрастающего поколения;

4. Создание информационного банка существующих методических разработок по патриотическому воспитанию в образовательных учреждениях.

Участники Конкурса
На Конкурс могут быть представлены методические пособия (методические материалы) педагогических работников и педагогических коллективов образовательных учреждений, учреждения  дополнительного образования.

Конкурс проводится по следующим номинациям

Методика организации и проведения «Уроков мужества», торжественных мероприятий, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

Программы в области патриотического воспитания и допризывной подготовки.

Методические материалы по организации и проведению поисковой работы, увековечению памяти погибших защитников Отечества.

Методические материалы по организации деятельности Постов №1 у мемориальных комплексов и воинских захоронений.

Порядок проведения Конкурса

Муниципальный этап Конкурса проходит в период с 20 марта по 5 мая т.г.

По итогам муниципального этапа отдел образованием направляет на региональный этап Конкурса не более 3 работ в каждой номинации с протоколом конкурсной комиссии.

Комплекты конкурсных документов (Приложение 1 к положению) направляются в МУ «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района» (Алексеева)  до 5 мая 2010 г.

Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Требование к оформлению документов, представляемых на Конкурс

Структура представляемой на Конкурс работы:

1. Титульный лист.

2. Пояснительная записка.

3. Содержательная часть.

4. Дополнительные материалы и приложения.

1. Титульный лист.

На титульном листе указываются полностью: фамилия, имя, отчество автора, должность, образовательное учреждение, полный почтовый адрес, контактный телефон, название номинации, название работы.

2. Пояснительная записка (1-2 страницы).

Пояснительная записка должна содержать: название номинации, название работы, её краткое тематическое содержание, цели и задачи, область применения, формы и методы реализации, возрастные группы обучающихся, ожидаемые (полученные) результаты.

3. Содержательная часть.

Папка приложений и дополнительных материалов может содержать: таблицы, фотографии, видеоматериалы, презентации, описание методико-технического обеспечения, перечень используемой литературы и другие материалы.

Критерии оценки:

1. Актуальность представляемых материалов.

2. Педагогическая эффективность работников.

3. Учет национально-региональных особенностей.

4. Результативность.

5. Возможность использования представляемых материалов в образовательных учреждениях.

Подведение итогов Конкурса

Победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования.

Работы победителей направляются на региональный этап  Всероссийского конкурса  методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию обучающихся.

Приложение 1

к положению

Комплект конкурсных документов

1. Заявка, подписанная руководителем муниципального образовательного учреждения     с указанием номинации, сведений об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, образование, место работы, должность, стаж работы, адрес и телефон образовательного учреждения и автора (авторов).

2.  Тексты материалов в печатном виде, а так же на электронных носителях (CD-дисках) в текстовом редакторе «Microsoft World», шрифт 14 «Times New Roman», позиция табуляции абзаца по левому — 1,25 см., выравнивание — по ширине, уровень — основной текст, отступ — 0,6 см., интервал — 0 пт., междустрочное значение — одинарный, разбивка на странице — запрет висячих строк (т.е. все значения принятые по умолчанию); не содержать в себе текстов сложного форматирования, объектов Word Art, границ, рамок, теней, заливок и объемов, эффектов анимации и звукового сопровождения.

	Приложение 2
«УТВЕРЖДАЮ»

_______Н.И. Пелепелина

Состав жюри
муниципального  этапа Всероссийского конкурса методических пособий на лучшую организацию работы педагогов по патриотическому воспитанию обучающихся «Растим патриотов России»
	Пелепелина Н.И.
	И. о. начальника отдела образования, председатель жюри

	Алексеева С.П.
	директор муниципального  учреждения «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района»

	Гладышева О.В.
	методист муниципального  учреждения «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района»

	Федорова Г.Ю.
	методист муниципального  учреждения «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района»

	Лудкова Г.В.
	методист муниципального  образовательного  учреждения Бондарского Дом детского творчества

	Симонова М.А.
	заместитель директора  МОУ Бондарская сош, руководитель РМО  заместителей директоров по воспитательной работе